Manuale d'uso
SFES1-01500
SFES1-02000
Encoder a filo incrementale miniaturizzato
• Encoder a filo incrementale con segnali d'uscita in quadratura
• Design robusto e compatto
• Risoluzione da 0,25 a 0,05 mm
• Massima lunghezza di misura: 1500 mm o 2000 mm

Il numero di impulsi in uscita è proporzionale allo spostamento meccanico del
supporto mobile a cui è fissato il filo.
La risoluzione è rilevabile dal codice di ordinazione:
Codice di ordinazione Risoluzione x1 Risoluzione x4
SFES1-…-00500... 0,2 mm / 200 µm 0,050 mm / 50 µm
SFES1-…-00250... 0,4 mm / 400 µm 0,100 mm / 100 µm
SFES1-…-00200... 0,5 mm / 500 µm 0,125 mm / 125 µm
SFES1-…-00100... 1,0 mm / 1000 µm 0,250 mm / 250 µm
Risoluzione x1: lettura di 1 fronte per ogni periodo.
Risoluzione x4: lettura di 4 fronti per ogni periodo.
I segnali 0 e /0 sono generati ogni 100 mm (ossia una volta per giro.
NOTA
Si  badi  che  il  valore  di  posizione  letto  è  espresso  in  impulsi;  è  pertanto
necessario tradurre poi questo valore in un'informazione di posizione lineare.
Per  ottenere  la  posizione  in  millimetri  (mm)  o  micrometri  (µm)  bisogna
moltiplicare il numero di informazioni per la risoluzione lineare dell'encoder in
millimetri o micrometri.
La risoluzione lineare dell'encoder è  ricavabile  immediatamente dal  codice di
ordinazione. Si può tuttavia facilmente ottenere dal calcolo seguente; si tenga
presente che una rotazione dell'encoder corrisponde a uno sviluppo lineare di
100 mm.
La risoluzione lineare si ricava mediante il seguente calcolo:
Risoluzione lineare =
Sviluppo lineare rotazione mm
Risoluzione PPR
Per conoscere poi la posizione lineare sarà necessario moltiplicare il valore della
quota trasmessa per la risoluzione lineare.
Posizione lineare = quota trasmessa * risoluzione lineare
MAN SFES1_01500_02000 I 1.2 Segnali d'uscita 16 di 20
SFES1-01500  •  SFES1-02000
ESEMPIO
Utilizziamo l'encoder SFES1-01500-H4-00500. La risoluzione del dispositivo è di
500 PPR.
Come detto, la risoluzione lineare si ricava mediante il seguente calcolo:
Risoluzione lineare =
Sviluppo lineare rotazione mm
Risoluzione PPR
Risoluzione lineare =
100 mm
 = 0,2 mm = 200 µm
500 PPR
Ipotizziamo che la quota trasmessa sia: 123.
La posizione lineare sarà pertanto:
Posizione lineare = quota trasmessa * risoluzione lineare
Posizione lineare = 123 * 0,2 = 24,6 mm = 24.600 µm
MAN SFES1_01500_02000 I 1.2 Segnali d'uscita 17 di 20
SFES1-01500  •  SFES1-02000
6   Manutenzione
Il sistema di misura non richiede particolari cure di manutenzione, tuttavia deve
essere  maneggiato  con  la  massima  cura,  trattandosi  di  uno  strumento
elettronico delicato. A scopo precauzionale consigliamo comunque di eseguire
periodicamente le seguenti operazioni:
• provvedere  periodicamente  alla  pulizia  del  dispositivo  e  del  cavo  per
rimuovere lo sporco ed eventuali residui di lavorazione utilizzando un
panno morbido e pulito; non utilizzare olio per la pulizia del cavo.
MAN SFES1_01500_02000 I 1.2 Manutenzione 18 di 20
SFES1-01500  •  SFES1-02000
7   Codice di ordinazione
ESEMPI
SFES1 -01500 -H 4 -00500 -R L020
SFES1 -02000 -H 4 -00200 -R L040
Modello
Lunghezza
cavo [dm]
Corsa utile [mm] Uscita radiale
Circuito di uscita Risoluzione (PPR)
Alimentazione +5Vdc + 30Vdc
MAN SFES1_01500_02000 I 1.2 Codice di ordinazione 19 di 20
Versione
documento
Data
pubblicazione
Descrizione HW SW
Versione file
installazione
1.0 22.02.2012 Prima edizione - - -
1.1 13.04.2015 Revisione generale - - -
1.2 02.02.2023
Nuovo  nome  prodotto,  nuovo  codice  di
ordinazione, versioni italiana e inglese separate
- - -
Lika Electronic
Via S. Lorenzo, 25 • 36010 Carrè (VI) • Italy
Tel. +39 0445 806600
Fax +39 0445 806699
info@lika.biz • www.lika.biz